Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 21 de Julho de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Representante do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2221/2022 Proc.º 054.09.00/9/XII 21/07/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

APOIO À MANUTENÇÃO DE POSTOS DE TRABALHO II

Com o objetivo de mitigar os efeitos da pandemia na economia dos Açores, a

Comissão Europeia aprovou, o ano passado, um Programa de Manutenção do

Emprego II no valor de 35 milhões de euros;

Considerando que o Governo Regional dos Açores abriu candidaturas a este

mesmo Programa de Manutenção do Emprego II em Janeiro de 2021;

Considerando ainda que o Programa de Manutenção do Emprego II é um

programa regional de apoio às empresas no contexto da pandemia de covid-19,

com vista à promoção dos níveis de emprego das empresas com sede na

Região.

Tendo em conta que no âmbito desta medida, as empresas beneficiárias

poderão converter parte dos créditos obtidos através das linhas de crédito covid-

19 em subvenção não-reembolsável, vulgo fundo perdido, mediante a

manutenção do nível de emprego ou, caso tenham concorrido ao programa de

Manutenção do Emprego I, devem apenas manter os postos de trabalho

conforme definido na portaria respectiva.

Considerando que muitos empresários dos Açores concorreram a este

programa, mantendo, assim, os postos de trabalho na expectativa de receberem

este apoio, verificando-se, contudo, que, até à data, existe um número

indeterminado de candidaturas que ainda se encontram, supostamente, “em

análise”, passado que está mais de um ano e meio desde a submissão das

respectivas candidaturas.

Por entender que as empresas e os empresários dos Açores são um dos motores

da economia dos Açores.

Por entender que se encontram ultrapassados todos os prazos razoáveis para

que o organismo competente dê uma resposta aos empresários.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que nos sejam prestados os

seguintes esclarecimentos:

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

1. Quantas empresas se candidataram ao Programa de Manutenção do

Emprego II?

2. Quantos projectos já foram aprovados?

3. Quantos projectos foram reprovados?

4. Qual a razão por que passado mais de um ano e meio desde a abertura

das candidaturas a este programa, um grande número de candidaturas

ainda não foram aprovadas estando em “análise “?

Ponta Delgada, 21 de Julho de 2022

O Deputado

José Pacheco